
Dipartimento I - Politiche educative: edilizia scolastica
Servizio 3 - Progettazione, direzione lavori, manutenzione e

ristrutturazione dell’edilizia scolastica. Zona Nord  - DPT0103
e-mail:c.dellovicario@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

dott.ssa Patrizia Leccese

Responsabile del procedimento

ing. Claudio Dello Vicario

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  Interventi edilizia scolastica inseriti nel Programma Triennale delle
OO.PP. 2022-2024 – Elenco Aggiunto 2022 –Interventi di competenza della UOT4
RUP  geom.  Luigi  Paoletti  Nomina  direttore  dei  lavori  e  coordinatore  della
sicurezza in fase di esecuzione

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Dello Vicario Claudio

1

Proposta n. P395 del 
01/02/2024

Il Dirigente del servizio
Dello Vicario Claudio



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate  ai  sensi  dell’art.  3 della
Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, concernente le funzioni e le responsabilità
della dirigenza;

Visto l'art.  151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i  principi generali  dell’ordinamento
finanziario e contabile degli Enti Locali;

Visto  lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Roma  Capitale  adottato  con  Atto  della
Conferenza metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello
Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle more dell'adozione dei regolamenti previsti dal
presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia
di Roma";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  40  del  05/10/2020  recante
“Approvazione Regolamento di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi
e  dei  sistemi  contabili  di  cui  al  D.Lgs.  n.  118/2011"  successivamente  integrata  con
Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 60 del 29/09/2022;

Visto il  Decreto del Sindaco metropolitano n. 51 del 20/04/2023 recante “Adozione del
Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2023-2025.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  23  del  22  maggio  2023  recante
“Rendiconto della gestione 2022 – Approvazione;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 52 del 25/09/2023 recante “D.Lgs.
118/2011, art. 11 bis - Approvazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2022.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  75  del  27/12/2023  recante
"Approvazione  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  con
aggiornamento. Approvazione Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024- 2026 ed
Elenco Annuale dei Lavori 2024 – Approvazione Programma Triennale degli acquisti di beni
e servizi 2024- 2026.";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  76  del  27/12/2023  recante
"Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  1  del  17/01/2024   recante
"Approvazione variazione di cassa 2024 ex art.175 del D.Lgs. n. 267/20000 - Approvazione
Piano Esecutivo di Gestione Finanziario ex art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 e ex art. 18,
comma 3, lett. b) dello Statuto;

 

Premesso che

2



con  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  78  del  27.05.2022  avente  ad  oggetto
“Approvazione schema del Bilancio di Previsione Finanziario 2022 - 2024 e Documento
Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2022  –  2024.  Programma  Triennale  delle  Opere
Pubbliche 2022 – 2024 ed Elenco Annuale 2022”, sono stati inseriti, in apposita Tabella 1),
allegata  alla  proposta  di  Programmazione  delle  Opere  Pubbliche,  gli  interventi  il  cui
importo  lavori  è  inferiore  ad € 100.000,00,  e  che ai  sensi  dell’art.  21 c.  3  del  D.Lgs.
50/2016  non  richiedono,  ai  fini  della  loro  realizzazione,  l’inserimento  nella
programmazione  triennale  e  le  cui  risorse  sono  state  accantonate  tramite  il  Fondo
Pluriennale Vincolato,

con  Delibera  di  Consiglio  Metropolitano  n.  45  del  29  luglio  2022,  avente  ad  oggetto
“Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2022 - 2024 e Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2022 – 2024. Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022 –
2024 ed  Elenco Annuale  2022.”,  è  stato  deliberato  di  destinare  €  1.900.000,00 quale
quota di Avanzo di Amministrazione a favore di interventi prioritari ed urgenti di spesa in
conto capitale in materia di edilizia scolastica;

tali interventi, nel numero complessivo di 21, ciascuno dei quali di importo inferiore ad €
100.000,00, ai sensi dell’art. 35 comma 4 del codice appalti, in materia di antincendio e
rischio sfondellamento solai degli edifici scolastici, sono stati inseriti nell’Elenco Aggiunto
2022;

che  con  determinazione  dirigenziale  RU  4252  del  30.12.2022  si  è  proceduto  alla
ricognizione dei su indicati interventi di edilizia scolastica inseriti nel Programma Triennale
delle OO.PP. 2022-2024 – Elenco Aggiunto 2022 – esercizio finanziario 2022;

 che sono di competenza del servizio 3 zona nord del Dipartimento I, i seguenti interventi:

 

 

 

 

 

 

 

CODICE
CIA

 

 

 

 

 

 

Oggetto

 

Importo
complessiv
o stimato

€

3



 

E N 22 
2M29

 

 

 

 

ROMA - L.S. Nomentano Succ.le via Casal Boccone, 60 - 00139 - Lavori per presentazione SCIA 
antincendio

 

 

 

 

 

 

50.000,00

 

 

 

 

E N 22 
2M30

 

 

 

 

ROMA - L.C. Mamiani Viale dellle Milizie 30 - Lavori per presentazione SCIA antincendio

 

 

 

 

 

 

80.000,00

 

 

 

 

E N 22 
2M31

 

 

 

 

ROMA - ITC Calamandrei via Carlo Emery, 97 - Lavori per presentazione SCIA antincendio

 

 

 

 

 

 

80.000,00

4



 

 

 

 

E N 22 
2M32

 

 

 

 

ROMA - L.C. "DE SANCTIS" Succ.le - Via Malvano, 20 - lavori di riqualificazione igienico sanitaria 
della palestra.

 

 

 

 

 

 

80.000,00

 

 

 

 EN 22  
2M48

 

 

 

ROMA -LS "NEWTON" Succ.le Via dell'Olmata, 4 105.000,00

EN 22 
2M33

L.C. "GAIO VALERIO CATULLO" via Tirso, 19 - 00015 Monterotondo Lavori di adeguamento CPI 
scaduto

95.000,00

EN 22 
2M34

I.T.I.S. " PIAZZA DELLA RESISTENZA" piazza della Resistenza, 1 - 00015 Monterotondo Lavori per 
acquisizione CPI scaduto

95.000,,

EN 22 
2M35

ITIS “G. Marconi” Via C. Corradetti n. 2 – 00053 Civitavecchia (Roma). Lavori di rifacimento del 
muro esterno di recinzione confinante con strada comunale ribaltato

80.000,00

5



EN 22 
2M36

 

L.S. “G. Galilei” sede Via dell’Immacolata n. 4 – 00053 Civitavecchia 
(Roma). Ristrutturazione ex casa del custode per nuove aule. 
Ripristino e messa a norma campo polivalente esterno

 

95.000,00

EN 22 
2M37

iceo Gassman sede Via P. Maffi 57. ripristino cornicioni e marcapiani. Eliminazione di comignoli. 
Questo lavoro non è procrastinabile.

95.000,00

EN 22 
2M38

Liceo Talete Lavori complementari al CPI (Gruppo di pressurizzazione - Filtri Richiesti dal 
Progettist

95.000,00

EN 22 
2M39

ROMA-Machiavelli succ.le via Giovanni da Procida, 16: Lavori di impermeabilizzazione lastrico 
solare

95.000,00

 

che  con  determinazione  dirigenziale  n.  RU  3981  del  16.11.2023  si  è  proceduto  alla
nomina, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, per gli interventi ricompresi nell’ elenco
aggiuntivo  2022  di  competenza  del  servizio  3  zona  nord,  dei  dipendenti,  quali
Responsabile Unico del Progetto;

 che è stato nominato RUP il geom. Luigi Paoletti per gli interventi di seguito indicati:

 

CIA INTERVENTO

EN 22 
2M48

 

ROMA -LS "NEWTON" Succ.le Via dell'Olmata, 4

6



 

 

 

 

 

 

E N 22
2M35

 

 

 

 

ITIS “G. Marconi” Via C. Corradetti n. 2 – 00053 Civitavecchia (Roma). Lavori di rifacimento del muro esterno di 
recinzione confinante con strada comunale ribaltato

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E N 22
2M36

 

 

 

 

 

 

L.S. “G. Galilei” sede Via dell’Immacolata n. 4 – 00053 Civitavecchia (Roma). Ristrutturazione ex casa del custode
per nuove aule. Ripristino e messa a norma campo polivalente esterno. .

Considerato che:

che ai sensi  dell’  art.  114 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 “Per la direzione e il  controllo
dell'esecuzione  dei  contratti  relativi  a  lavori  le  stazioni  appaltanti  nominano,  prima
dell'avvio della procedura per l'affidamento, su proposta del RUP, un direttore dei lavori
che può essere coadiuvato, in relazione alla complessità dell'intervento, da un ufficio di
direzione dei lavori, costituito da uno o più direttori operativi e da ispettori di cantiere, ed
eventualmente dalle figure previste nell' allegato I.9";

7



l’incarico di Direttore dei lavori e direttore operativo ricade tra le attività tecniche indicate
nell’allegato I.10 incentivabili ai sensi dell’art. 45 del D.lgs 36/2023;

ai sensi del comma 1 dell’ art 45 del D.lgs 36/2023 “Gli oneri relativi alle attività tecniche 
indicate nell’allegato I.10 sono a carico degli stanziamenti previsti per le singole procedure
di affidamento di lavori, servizi e forniture negli stati di previsione della spesa o nei bilanci 
delle stazioni appaltanti e degli enti concedenti;

ai sensi del comma 2 dello stesso art. 45 del D.lgs 36/2023 “Le stazioni appaltanti e gli
enti concedenti destinano risorse finanziarie per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti
specificate  nell’allegato  I.10  e  per  le  finalità  indicate  al  comma  5,  a  valere  sugli
stanziamenti di cui al comma 1, in misura non superiore al 2 per cento dell'importo dei
lavori, dei servizi e delle forniture, posto a base delle procedure di affidamento…”

è in corso di adozione il nuovo Regolamento per la disciplina degli incentivi per funzioni
tecniche ai sensi del D.lgs 36/2023;

che i  dipendenti  geom. Luigi  Paoletti  e  l’arch.  Antonio Tammaro sono in possesso dei
requisiti previsti dal codice per assumere l’incarico di Direttore dei lavori e di coordinatore
per la sicurezza in fase di esecuzione come di seguito indicato;

 

Titolo CIA CUP Direttore
lavori

Coordinatore  della
sicurezza  in  fase  di
esecuzione

LS GALILEI sede Via
dell’Immacolata,  4  –  00053  Civitavecchia  –
Ristrutturazione ex casa del custode
per  nuove aule.  Ripristino  e  messa  a  norma campo
sportivo polivalente esterno

 

EN  22
2M36

F32B2300032000
3

Antonio
Tammar
o

Antonio Tammaro

ITIS “G. Marconi” Via

C.  Corradetti  n.  2  –  00053 Civitavecchia  –  Lavori  di
rifacimento del muro esterno

di recinzione confinante con strada comunale ribaltato

EN  22
2M35

F32B2300030000
3

Luigi
Paoletti

Luigi Paoletti

8



ROMA - Istituto

"NEWTON"  Succ.le  Via  dell’Olmata,  4  –  Lavori
eliminazione rischio sfondellamento

EN  22
2M48

F82B2200111000
3

Antonio
Tammar
o 

Antonio Tammaro

Vista  la  necessità  di  procedere  all'affidamento  degli  incarichi  ai  sensi  della  normativa
prevista  dal  codice  e  nello  specifico di  nominare  su  proposta  del  RUP le  figure  come
indicate nella precedente tabella;

Ritenuto  di  rinviare  a  successivo  provvedimento,  l’eventuale  integrazione  del   gruppo
tecnico di lavoro, come previsto dagli Indirizzi operativi adottati dal Dipartimento III (ora
Dip.  I)  con nota prot.  138830 del  01/10/2020 e da quello di  cui  alla  nota prot.  CMRC
203692 del 28/12/2022, a firma del Segretario Generale;

 

 

Preso  atto  che  il  Direttore  di  Dipartimento  non  ha  rilevato  elementi  di  mancanza  di
coerenza agli indirizzi dipartimentali ai sensi dell' art. 24, comma 2, del "Regolamento sull'
Organizzazionde  degli  Uffici  e  dei  Servizi",  adottato  con  Decreto  della   Sindaca
Metropolitana  n.  167  del  23/2020,  così  come  modificato  con  Decreto  del  Sindaco
Metropolitano n. 125 del 04/08/2022;

Preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.,  la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine  alla  legittimità,  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  e  della  sua
conformità  alla  vigente  normativa  comunitaria,  nazionale,  regionale,  statutaria  e
regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, "Regolamento
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici,  a norma dell'  articolo 54 del
decreto  legislativo 30 marzo 2011,  n.  165" e dil  Codice di  comportamento  della  Città
Metropolitana di Roma Capitale, adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8
del 20 gennaio 2014;

Preso atto che il presente provvedimento è privo di rilevanza contabile e non necessita
dell’apposizione del  visto di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

 

 

9



DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

1.    di conferire, ai sensi dell’art. 114 comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 relativamente agli 
interventi edilizia scolastica inseriti nel Programma Triennale delle OO.PP. 2022-2024 – 
Elenco Aggiunto 2022 –Interventi di competenza della UOT4 RUP geom. Luigi Paoletti i 
seguenti incarichi:

 

Titolo CIA CUP Direttore
lavori

Coordinatore  della
sicurezza  in  fase  di
esecuzione

LS GALILEI sede Via
dell’Immacolata,  4  –  00053  Civitavecchia  –
Ristrutturazione ex casa del custode
per  nuove aule.  Ripristino  e  messa  a  norma campo
sportivo polivalente esterno

 

EN  22
2M36

F32B2300032000
3

Antonio
Tammar
o

Antonio Tammaro

ITIS “G. Marconi” Via

C.  Corradetti  n.  2  –  00053 Civitavecchia  –  Lavori  di
rifacimento del muro esterno

di recinzione confinante con strada comunale ribaltato

EN  22
2M35

F32B2300030000
3

Luigi
Paoletti

Luigi Paoletti

ROMA - Istituto

"NEWTON"  Succ.le  Via  dell’Olmata,  4  –  Lavori
eliminazione rischio sfondellamento

EN  22
2M48

F82B2200111000
3

Antonio
Tammar
o 

Antonio Tammaro

2.di dare atto che, nelle more dell’adozione del nuovo Regolamento per la disciplina degli 
incentivi per funzioni tecniche ai sensi del D.lgs 36/2023, gli stessi sono regolati dall’art. 
45 del D.lgs 31 marzo 2023 n.36;

10



3.  di dare atto che il provvedimento di incarico, una volta esecutivo, verrà trasmesso in 
copia al R.U.P. e ai soggetti interessati;

4.di rinviare a successivo provvedimento, l’ integrazione del gruppo di lavoro;

 

11


		2024-02-02T08:40:12+0100
	Roma
	Claudio Dello Vicario
	Per approvazione




